guinis sui propijs manibus suis disci-
 pulis dispensauit. Et iterum qñ aposto-
 los hortatus ē ad orandū dicens. Vig-
 ilate z orate zc. Et quando euangeliū
 predicauit.

De sacerdote.

Acerdotalis or

s dñis institutio a veteri lege ex
 ordiū sumpsit. Dominus nāqz
 legitur p̄cepisse moysi. Applica inquit
 fratrem tuū aaron ad te cū filijs suis de
 medio filioz israhel vt sacerdotio mihi
 fungātur. Vnxit ergo moyses aarō in
 maiorem sacerdotē. filios v̄o illius in
 minores. Dñ p̄pheta inquit. Moyses
 z aaron in sacerdotibus eius. i. p̄m̄i z
 summi inter sacerdotes fuerūt. Ipe tñ
 moyses prior fuit q̄ aaron ordine. z ma-
 ior administratōe. Hinc est qz moyses
 illū instruebat. z tanq̄ minorē redargu-
 ebat. s̄ quo ad consecrationē sacerdotia-
 lem pares fuerūt. Moyses aut̄ nō offe-
 rebat hostias. s̄ solū vota pro populo.
 Ante legem etiā sacerdotes fuisse legūt
 Vnde Melchisedech iustus sacerdos
 dei altissimi. legit̄ extitisse. cui decimas
 ex omnibus spolijs abraam tanq̄ sacer-
 doti persoluit. Erant aut̄ multi mino-
 res sacerdotes quos nathinneos cōmu-
 niter appellabāt. z vnus erat summ⁹ sa-
 cerdos quem vocabant specialiter ara-
 barchum. Sed z dauid viginti quatuor
 summos sacerdotes instituit sedecim de
 eleazar z octo de ythamar. quib⁹ tamē
 omnibus vnū p̄fecit. quem statuit p̄-
 cipem sacerdotū. z singulis per sortem
 vicis sue diuisit hebdomadas. quaruz
 octaua puenit abie. de cuius genere za-
 charias pater Iohannis baptiste descē-
 dit. In nouo quoqz testamēto xp̄s ma-
 iores z minores sacerdotes constituit.
 videlz duodecim apostolos. z. lxxij. di-
 scipulos per apostolos electos quos p̄

mittebat binos et binos in omnem ciuitatem et locum quo ipse erat venturus. Sicut enim deus per moysen summos pontifices regendis populis in lege preceperat. Et ad eorum societatis et episcopis adiumentum sequentis ordinis viros et sancte dignitatis elegit. nam in eleazaro et ythamar filiis aaron prime transiit plenitudinis abundantiam ut ad hostias salutaris et frequentioris officii sacra misterium sufficeret sacerdotum. et sicut in beremo p. lxx. viros prudentium mentes moysi spiritum propagavit quibus ille usus in populo innumerabiles multitudines facile gubernaret. sic et christus apostolis suis discipulos addidit quibus illi torum orbem sanctis predicantibus replerunt sicut hec et alia in pontificali subordinatione sacerdotis habentur. et propter itaque vires maiores obtinent sacerdotes. id est episcopi qui dicuntur summi. discipulorum vero minores. id est presbyteri. Perperam autem quasi in summum sacerdotem elegit. et per omnes claves regni celorum tradens. et ipsum per ceteros ponens caput et fidei fundamentum inquit. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. iuxta illud propheta. Pro patribus iustorum nati sunt tibi filii etc. et apostoli vero episcopos presbyteros et leuitas ordinauerunt. sicut in propheta huiusmodi patris dicitur. Sacerdotes ergo sunt successores. lxx. viros quibus dominus moysi spiritum propagavit. et lxx. discipulorum sicut episcopi sunt vicarii moysi et apostolorum. Ceterum secundum Hieronymum presbyter grece. latine senior interpretatur. non modo pro etate vel decrepita senectute sed pro honore et dignitate quam acceperunt. Senectus enim venerabilis est. et canis sunt sensus hominis. Unde et dominus inquit ad moysen. Congrega mihi. lxx. viros de senioribus israel. quos in nostri quod senes sint populi et magistri. Presbyter quoque secundum Hieronymum nomen est etatis. episcopus vero dignitatis. Porro sic in libro numero legitur moysi precepit ut eligat presbyteros. id est seniores. vnde in Proverbia dicitur. Gloria senum est canities. Hec vero canities sapientiam designat

de qua scriptum est. Canities hominis prudentia est. Cuius non generis et eo amplius annis ab adam usque ad abraam vixit. homines legimus nullus alius primus est appellatus presbyter. id est senior nisi abraham. qui multo paucioribus annis vixisse putatur. Non ergo propter decrepita etate sed propter sapientiam presbyteri nominantur. Hinc est quod illi duo iudices qui falso iudicauerunt Sulsannam presbyteri vocati sunt. Qui autem presbyteri nunc nuncupantur. olim principes populi ut chore dath et abyron. vel magister stratus aut magister templi ut nicodemus et gamaliel dicebantur. Dicitur autem presbyter quasi alius viuendi presbens iter. vel presbens beatorum iter. videlicet populo de exilio mundi ad patriam paradisi. De presbytero etiam dicitur sub titulo de episcopo. Sacerdos vero antistes dicitur est. quia ante stat et supra se nullum in ecclesia habet. Dicitur quoque sacerdos a sacrificando quia consecrat et sanctificat. Vnde etiam dicitur sacerdos quasi sacra datus. vel sacer dux. ut ait Beda et Gregorius in pastoralibus. libro. ij. cap. xvij. Sacerdos etiam dicitur istitute cultorum. iuxta illud. Cuius merito quis nos sacerdotes appellat. In plerisque locis sacerdotes capellani vocantur. Nam antiquitus reges francie ad bella procedentes cappam beati martini secum portabant que sub quodam tentorio seruabatur. quod ab ipsa capite dicitur est capella. et clerici in quorum custodia ipsa capella erat. inde capellani dicebantur. et consequenter ab illis ad curatos sacerdotes nomen illud in quibusdam regionibus est transfusum. Sunt etiam qui dicunt quod antiquitus in expeditionibus intentiois fiebant domucule de pellibus caprarum super tectis. in quibus missae celebrabantur. et inde capelle nomen tractum est. Sacerdotes vero gentiliu flamines dicebantur sicut in propheta huius partis dicitur est. Presbyteri vires gerunt edillu qui apud gentiles fuisse

noscent. Sane s̄m canonicā traditōz
presbiter cū ordinat̄ ep̄o eū b̄ndicente z
in manu b̄ndictoria sup̄ caput ei⁹ tenēte
etiā oēs p̄sbiteri q̄ p̄ntes sūt man⁹ suas
in m̄ man⁹ ep̄i teneāt supra caput illius
sp̄m̄sc̄m̄ inuocātes. q̄ man⁹ impositio
op̄ ex sc̄tisp̄s exercitanōz significat. nā
p̄ caput mēs accipit. p̄ digitos sp̄m̄sc̄i
dona. p̄ man⁹ opa figuram. Quare at̄
fit manus impositio cū facta fuerit cūz in
dyaconū ordinaret. dictū ē sub ti. de dy
acono. Vngūt etiā man⁹ p̄sbiteri oleo
in sui ordinatōe. de q̄ in pte p̄ma sub ti.
de vnctionib⁹ dictū est. Sacerdotes vi
cem gerūt xp̄i dū p̄ pctis obsecrāt. et p̄
pniam reconciliāt peccatores. mediato
res em̄ sunt inter deuz z hoies. put sub
ti. se. plen⁹ oñdef. Vt stolas sup̄ vtrūq̄
humex accepit. vt ex hoc se p̄ arma iu
sticie esse munitos intelligāt. put in se.
pte sub ti. de stola dicef. Accipiūt q̄z de
manu p̄tificis calicē cū vino z patenā
cū hostia. q̄tenus his instrumentis po
restatem se accepisse cognoscāt placabi
les hostias z corpus z sanguinē xp̄i of
ferēdi. vñ ep̄s hec tribuēs dicit. Accipe
p̄restatē offerre sacrificiū deo missam
q̄ celebrandi tā p̄ vtiuis q̄ p̄ defunctis
in noie dñi. Hoc ordine nullus in eccia
celsius ē. ep̄s tñ q̄dā sn̄p̄addita est pore
stas. sicut in proximo ti. dicef. z in hui⁹
pris probemio tactū est. ne si eadem po
restas passim penes oēs sit obedientia
soluat̄ z scandalū generet. Nō aut̄ va
cat a mysterio q̄ ordinatoz ordinatū in
sacerdotē cōicāns osculatur. dyaconus
vō vel subdyaconus ordinat̄ cōicātes
osculantur manū ordinatoz. Nō diuer
sitate est. primo vt p̄ hoc ordinū notef
distinctio. put in q̄ta pte sub ti. de cōi
cattione sac̄ti dicef. Sc̄do q̄z pontifex of
culando sacerdotē denorat q̄ ille ad eq̄
litate ordinis recipit. q̄rtum ad sacramē
tū eucharistie consecrāde. q̄d est sac̄m
amoris q̄ p̄ osculū significat. Dyacon⁹